¹⁸⁹¹ Lewis and Short, Latin Dictionary, *propago* II. Transf. *posterity*, 1467.

Israel, but perhaps especially in the Millennial kingdom, or even Palestine of Origen (see above).

l. 14-16. **Angelorum multorum.** Cf. Apoc. 5.11,¹⁸⁹² whose φωνήν Victorinus does not render. While Codex Gigas and others of the VL give "audiui uocem", one has "uidi turbam",¹⁸⁹³ for which there is no parallel in the Greek. But perhaps Victorinus' omission reflects an uncertainty over the lemma? **immo omnium.** A gloss on the rest of Apoc. 5.11 (perhaps because of the aforementioned uncertainty) *i.e.* μυριάδες μυριάδων, not without parallel: Augustine stresses that not even if all the (thousand thousands of) angels were brought into one would such an entity be God¹⁸⁹⁴ (however, Autpert Ambrose draws the almost opposite conclusion: that "twice a thousand thousands" means "innumerable").¹⁸⁹⁵ Victorinus had deduced a similar principle. The usual biblical motif for "innumerable" is "the sand of the sea [shore]",¹⁸⁹⁶ which Paul refers to the Church;¹⁸⁹⁷ or "the stars of heaven", especially of the descendants of Abraham.¹⁸⁹⁸ The former litoral figure Origen refers to the

¹⁸⁹² Apoc. 5.11 (p. 642 Nestle-Aland): καὶ εἶδον, καὶ ἤκουσα φωνὴν ἀγγέλων πολλῶν κύκλω τοῦ θρόνου καὶ τῶν ζώων καὶ τῶν πρεσβυτέρων, καὶ ἦν ὁ ἀριθμὸς αὐτῶν μυριάδες μυριάδων καὶ χιλιάδες χιλιάδων; (VL: Cod. 51; p. 276): Et uidi, et audiui uocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum : et erat numerus eorum millia millium; (VL: Breuiar. Goth.; PL 86, 640D): Et uidi, et audiui uocem Angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum: et erat numerus eorum millia millium; (VL; Missalis Mixti pars posterior; PL 85, 570A): Et uidi et audiui uocem Angelorum multorum in circuitu throni et animalium et seniorum: Erat numerus eorum millia millium.

¹⁸⁹³ Apoc. 5.11 (VL: Cod. 51; p. 276): Vidi turbam Angelorum multorum in coelo.

¹⁸⁹⁴ Augustinus Hipponensis, De trin. VIII 2 (CC SL 50, l. 22-25): nec sicut cogitantur angeli mundi spiritus caelestia corpora inspirantes atque ad arbitrium quo seruiunt deo mutantés atque uersantes neque si omnes, cum sint milia millium, in unum conlati unus fiant, nec tale aliquid deus est. Such as "innumabilis multitudo"; Enarrat. in Ps. 150.4 (CC SL 40, l. 19-21): cur non ipsi sint etiam multitudo magnitudinis eius? non *qua* ipse magnus est, sed *qua* magnos eos fecit, tam multos, hoc est, milia millium.

¹⁸⁹⁵ Ambrosius Autpertus, Expos. in Apoc. IV 9.16 (CC CM 27, l. 32): Et ut eiusdem corporis membrorum multiplicitas, *contra* corporis Christi raritatem membrorum ueniens, manifestaretur, cum dictum esset bis myriades, nequaquam subiunctum est, quot myriadam, sed interminate bis myriades myriadum, ut scilicet per hoc dictum innumabilis multitudo myriadum designaretur. Cf. Augustinus Hipponensis, De trin. VIII 2 (CC SL 50, l. 22-25): nec sicut cogitantur angeli mundi spiritus caelestia corpora inspirantes atque ad arbitrium quo seruiunt deo mutantés atque uersantes neque si omnes, cum sint milia millium, in unum conlati unus fiant, nec tale aliquid deus est.

¹⁸⁹⁶ Iud. 7.12; 2 Reg. 17.11; 3 Reg. 4.20; Heb. 11.12.

¹⁸⁹⁷ Rom. 9.27.

¹⁸⁹⁸ E.g. Gen. 15.5; 22.17; 25.16; 26.4. Heb. 11.12.

Jewish people, the latter celestial to the Christian.¹⁸⁹⁹ Victorinus seems to have deduced a like principle referring angels to individual believers: **uniuersae electionis domino nostro gratulationem referentium**. Likely evinces a belief that at least one angel is assigned to each Christian.

Chapter 6.1-7.

6.1.

1. 1-2. **Resignatio**. *Resignare* can mean, as well as *unseal*, *disclose* or even *annul*;¹⁹⁰⁰

Tertullian uses it of the apostles *explaining the Old Testament*;¹⁹⁰¹ thence *resignatio* may be analogous to *apertio*. **sigillorum**. *Sigilla* strictly refer to the *images* on signet rings, hence, by poetic transference, the *seals* themselves.¹⁹⁰² **apertio est ueteris testamenti**. Cf. Luc. 24.32 and Acts 17.3, which have the Old Latin formula *διανοίγειν τὰς γραφάς* / *aperire* / *adaperire scripturas*;¹⁹⁰³ which Rufinus' Irenaeus interprets as “adaperuit eorum sensum ut

¹⁸⁹⁹ Origenes, Hom. in Gen. 9.2 (GCS 29, 90, l. 6-9): Quod autem dixit: "sicut stellae coeli in multitudine" et adiecit: "et sicut arena, quae est ad oram maris innumerabilis", fortasse quidem dicat aliquis coelestis numeri figuram Christianorum populo, arenae maris Iudaico convenire.

¹⁹⁰⁰ Lewis and Short, Latin Dictionary, *resigno* I. *To unseal* B. Trop. 1. *To annul, cancel* 2. *To disclose, reveal*, 1578.

¹⁹⁰¹ Tertullianus, De res. mort. (CC SL 2, cap. : 39, linea : 2-5): Nam et apostolis nullum aliud negotium fuit, dumtaxat apud israelem, quam ueteris testamenti resignandi et noui consignandi et potius iam dei in christo contionandi.

¹⁹⁰² Lewis and Short, Latin Dictionary, *sigilla*, I, 1696.

¹⁹⁰³ Luc. 24.32 (p. 244 Nestle-Aland): καὶ εἶπον πρὸς ἀλλήλους· οὐχὶ ἡ καρδία ἡμῶν καιομένη ἦν ἐν ἡμῖν, ὡς ἐλάλει ἡμῖν ἐν τῇ ὁδῷ καὶ ὡς διήνοιγεν ἡμῖν τὰς γραφάς; (VL; Cod. 2; p. 89 Belsheim): Illi autem dixerunt ad inuicem nonne cor nostrum fuit exterminatum quomodo in uia: aperiret nobis scripturas; (VL; Cod. 3; p. 110 Belsheim): Et dixerunt ad alterutrum: Nonne cor nostrum erat nobis ardens in uia, et adaperiebat nobis Scripturas? (VL; Cod. 4; p. 117 Belsheim): Et dixerunt ad inuicem: Nonne cor nostrum erat in nobis ardens in uia, et aperiret nobis scripturas? (VL; Cod. 5; p. 261 Scrivener): ad illi dixerunt ad semetipsos nonne cor nostrum erat coopertum quo modo loquebat ur nobis in uia sicut aperiebat nobis scripturas; (VL; Cod. 6; p. 106 Belsheim): Illi autem dixerunt ad inuicem Nonne cor nostrum fuit excecaturum quomodo in uia et aperiebat nobis scripturas? (VL; Cod. 8; p. 101 Belsheim): Et dixerunt ad inuicem nonne cor uestrum (!) erat in nobis ardens in uiam cum aperiret nobis scripturas? (VL; Cod. 10; p. 480 Wordsworth-White): et dixerunt ad inuicem. nonne cor nostrum erat in nobis ardens. dum loqueretur nobis in uia. et aperiret nobis scribturas? (VL; Cod. 11; p. 248 Haase): Et dixerunt ad in uicem Nonne cor nostrum erat optusum in nobis in uia Cum aperiret nobis scribturas? Act. 17. 3 (p. 373 Nestle-Aland): διανοίγων καὶ παρατιθέμενος ὅτι τὸν Χριστὸν ἔδει παθεῖν

intellegerent Scripturas”.¹⁹⁰⁴ He likewise uses *adapertio*, but of opening the *New Testament*, not the Old, associated with the especial outpouring of the Spirit at Pentecost (as for Victorinus), and the gentiles' “entry into life”.¹⁹⁰⁵ Rufinus' Origen had “aperit et reuelat sensum scientiae spiritualis”;¹⁹⁰⁶ especially of the Law and **praedicatorum** *i.e.* the prophets: *praedicator*, literally, in ecclesiastical Latin, *a preacher*,¹⁹⁰⁷ can mean in Tertullian *a prophet*,¹⁹⁰⁸ hence **praenuntiatio**, equivalent to "prophecy".¹⁹⁰⁹ **in nouissimo tempore** Cf. Tertullian's *temporum ultimorum praedicatio*.¹⁹¹⁰ These secrets were virtually unknown *before Christ*.¹⁹¹¹ Hippolytus had already interpreted the sealing of prophecy in Daniel as a

καὶ ἀναστῆναι ἐκ νεκρῶν, καὶ ὅτι οὗτός ἐστιν ὁ Χριστός, Ἰησοῦς ὃν ἐγὼ καταγγέλλω ὑμῖν; (VL; Cod. 5; p. 390 Scrivener): adaperiens et confirmans quia xpm oportet pati et resurgere a mortuis et quia hic est xps ihs quem ego adnuntio uobis; (VL; Cod. 50; p. 40 Belsheim): adaperiens et commendans quia Christum oportuit pati et resurgere a mortuis, et quia hic est Ih(e)sus Christus quem ego praedico uobis; (VL; Cod. 51; p. 36 Belsheim): adaperiens et confirmans quia christum oportuit pati et resurgere a mortuis, et quia hic est christus ihsus, quem ego annuncio uobis.

¹⁹⁰⁴ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 16.5 (SChr 211, l. 161-163): Tunc adaperuit eorum sensum ut intellegerent Scripturas et dixit ad eos: Quoniam sic scriptum est Christum pati et resurgere a mortuis et praedicari in nomine eius remissionem peccatorum in omnes gentes.

¹⁹⁰⁵ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 17.2 (SChr 211, l. 24-30): Quem et descendisse Lucas ait post ascensum Domini super discipulos in Pentecoste, habentem potestatem omnium gentium ad introitum uitae et adapertionem noui Testamenti; unde et omnibus linguis conspirantes hymnum dicebant Deo, Spiritu ad unitatem redigente distantes tribus et primitias omnium gentium offerente Patri.

¹⁹⁰⁶ Origenes, De princ. II 7.4 (GCS 22, 152, l. 5-9): De spiritu uero sancto 'paracletus' 'consolator' debet intellegi, pro eo quod consolationem praestat animabus, quibus aperit et reuelat sensum scientiae spiritualis.

¹⁹⁰⁷ Lewis and Short, Latin Dictionary, *praedicator* I. *one who makes a thing publicly known, a proclaimer* II. B. *a preacher*, 1416.

¹⁹⁰⁸ Tertullianus, Adu. Marc. V (CC SL 1, 599, l. 5-11): Et utique si in nouissimos dies gratiam spiritus creator repromisit, christus autem spiritalium dispensator in nouissimis diebus apparuit dicente apostolo: at ubi tempus expletum est, misit deus filium suum, et rursus: quia tempus iam in collecto est, apparet et de temporum ultimorum praedicatione hanc gratiam spiritus ad christum praedicatoris pertinere.

¹⁹⁰⁹ Lewis and Short, Latin Dictionary, *praenuntio* I. *a prediction*, 1424.

¹⁹¹⁰ Tertullianus, Adu. Marc. V (CC SL 1, 599, l. 10-11).

¹⁹¹¹ Indeed only a few among the Jews knew of the non-corporeal meaning of the Law, unlike the multitude of gentiles who now do: Origenes, De princ. II 7.2 (GCS 22, 149, l. 1-17): Nos uero aestimamus quod participationem eius similiter ut sapientiae dei et uerbi dei absque ulla differentia creatura rationabilis omnis assumat. Video tamen quod praecipuus spiritus sancti aduentus ad homines post ascensionem Christi in caelos magis quam ante aduentum eius declaretur. Antea namque solis prophetis et paucis, si qui forte in populo meruisset, donum sancti spiritus praebebatur; post aduentum uero saluatoris scriptum est 'adimpletum esse illud, quod dictum fuerat in propheta Iohel', quia "erit in nouissimis diebus, et effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt;" quod utique tale est sicut illud, quod ait: "Omnes gentes seruiet ei." Per gratiam *ergo* sancti spiritus cum reliquis quam plurimis etiam illud magnificentissimum demonstratur, quod ea, quae in prophetis scripta sunt uel in lege Moysi, pauci tunc ---, id est ipsi prophetae et uix sicubi unus ex omni populo superare poterat intellectum corporeum et maius aliquid sentire, id est spiritale quid poterat intellegere in lege uel prophetis; nunc autem innumerae sunt multitudines credentium, qui licet non omnes possint per ordinem atque ad liquidum spiritualis intellegentiae explanare consequentiam, tamen omnes paene persuasum habent quod neque circumcisio corporaliter intellegi debeat neque otium sabbati uel sanguinis effusio pecoris, neque quod de his Moysi responsa darentur a deo: qui utique sensus dubium non est quod spiritus sancti uirtute omnibus suggeratur.

sealing of the spiritual meaning of the Law and prophets until the time of Christ, and associated it with the scroll sealed seven times.¹⁹¹² Both Marius Victorinus and Ambrosiaster use *adapertio* of the Spirit's opening Paul's mouth for declaring the *mystery of the gospel* (Eph. 6.19).¹⁹¹³ **futurorum**. "of future things", not agreeing with "praedicatorum".

1. 3-4. **quae licet scriptura prophetica**. Victorinus can employ *propheticus* in the sense almost of *spiritual prophetic personality*,¹⁹¹⁴ equivalent to *prophecy* or *prophet*.¹⁹¹⁵

Victorinus uses it with *scripturae*.¹⁹¹⁶ **per singula sigilla dicat**. The spiritual person of scripture "speaks". **apertis sigillis**. That the seals are all broken *simultaneously* may be Victorinus' (extant) innovation and suggests the eternal, timeless view of history by God. **ordinem suum habet**. That the order is *praedicatio*'s "own" (= "idiosyncratic": *suum*)

¹⁹¹² Hippolytus, Com. in Dan. IV 33 5-IV 34.1: Ὅτι δὲ τὰ πάλαι διὰ νόμου καὶ προφητῶν λελαλημένα πάντα ἦν ἐσφραγισμένα καὶ ἄγνωστα τοῖς ἀνθρώποις ὑπάρχοντα Ἡσαΐας λέγει «Καὶ δώσουσιν τὸ βιβλίον τὸ ἐσφραγισμένον ἀνθρώπῳ ἐπισταμένῳ γράμματα καὶ ἐροῦσιν αὐτῷ ἀνάγνωθι τοῦτο, καὶ ἐρεῖ· οὐ δύναμαι ἀναγνῶναι, ἐσφράγισται γάρ.» Ἀναγκαιῶς ἔδει γὰρ τὰ πάλαι διὰ προφητῶν λελαλημένα τοῖς μὲν ἀπίστοις Φαρισαίοις, οἱ ἐδόκουν τὰ τοῦ νόμου γράμματα γινώσκειν, ἐσφραγίσθαι, τοῖς δὲ πιστεύουσιν τὰ πάντα ἠνεῶχθαι. Τὰ μὲν οὖν πάλαι ἐσφραγισμένα νῦν δὲ διὰ τῆς χάριτος τοῦ κυρίου πάντα τοῖς ἁγίοις ἀνέωγεν· αὐτὸς γὰρ ἦν ἡ τελεία σφραγὶς καὶ ἡ κλεῖς ἡ ἐκ «Δαυὶδ, ὁ ἀνοίγων καὶ οὐδεὶς κλείει καὶ κλειῶν καὶ οὐδεὶς ἀνοίγει.» Ὡς καὶ Ἰωάννης λέγει «Καὶ εἶδον ἐπὶ τὴν δεξιὰν τοῦ καθήμενου ἐπὶ τὸν θρόνον βιβλίον γεγραμμένον ἔσωθεν, καὶ ἔξωθεν, ἐσφραγισμένον σφραγῖσιν ἑπτὰ. Καὶ εἶδον ἄγγελον κηρύσσοντα ἐν φωνῇ μεγάλῃ· τίς ἄξιός ἀνοῖξαι τὸ βιβλίον καὶ λῦσαι τὰς σφραγίδας αὐτοῦ.

¹⁹¹³ Marius Victorinus, Com. in Eph. II 6.18+ (CSEL 83.2, l. 54-56): Quid autem illud sit quod petendum propter se, dicit ipse subiungens: Ut detur mihi in adapertione oris mei sermo in confidentia notum facere mysterium; Com. in Eph. II 6.18+ (CSEL 83.2, l. 58-66): Submit Quid autem rogarent pro se, id est pro ipso Paulo, subiecit: non salutem, non aliquas cupiditates, sed ut posset idem Paulus habere sermonem et apertam orationem, id est confidentiam in expositione evangelii atque mysterii; Com. in Eph. II 6.20 (CSEL 83.2, l. 9-10): Ut mihi, inquit, sermo in adapertione oris detur in confidentia.

Ambrosiaster, Com. in Eph. 6.18 (CSEL 81.3, 124, l. 12-18): Per omnem orationem et precem orantes in omni tempore in spiritu et in ipsum vigilantes in omni perseverantia et obsecratione pro omnibus sanctis et pro me, ut detur mihi sermo in adapertione oris mei exerte notum facere mysterium, 20. pro quo legatione fungor in catena, ut in ipso exerta libertate utar, prout oportet me loqui.

¹⁹¹⁴ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.4 (SChr 423, 68, l. 26-29): Non solum autem Spiritus propheticus sed et ipsum Verbum Dei Patris omnipotentis, qui est filius ipsius, Dominus noster Iesus Christus, fert easdem imagines in tempore aduentus sui ad nos.

¹⁹¹⁵ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 10.2 (SChr 423, 90, l. 16-21): Cum autem dicat: "Prophetae duo uel tres dicant, ceteri aestiment", non de catholica prophetia dicit inaudita et incognita, sed iam praedicata; "aestiment" autem utrumne interpretatio cum testimoniis congruat dictionis prophetae.

¹⁹¹⁶ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 10.2 (SChr 423, 90, l. 10-12): Post illos iam fide confirmatis ecclesiis datum solatium prophetarum scripturarum interpretandarum; quos interpretes prophetas dixit.

suggests it is not necessarily chronological. **praedicatio**. Here “prophecy”, rather than “preaching”.¹⁹¹⁷

l. 5-9. **Nam aperto <primo> sigillo cum dicat se uidisse**. Cf. Apoc. 6.1-2,¹⁹¹⁸ whose εἶδον this translates, omitted from the extant Vetus Latina, however, which renders only "I heard one of the four creatures". **equum album**. Apoc. 6.1-2. **et equitem** *i.e.* καθήμενος ἐπ’ αὐτὸν / "qui sedebat super eum" of Apoc. 6.2, though the term is *only* Old Latin Old Testamental and Apocryphal, except for Act. 23.23,¹⁹¹⁹ of the Roman escort of Paul. Victorinus borrows "equitatus" elsewhere (directly or indirectly) from Suetonius' account of the knight sent to arrest Nero.¹⁹²⁰ **coronatum**. Cf. clearly alludes to Apoc. 6.2, and Apoc.

¹⁹¹⁷ Lewis and Short, Latin Dictionary, *praedicatio*. III; IV, 1416.

¹⁹¹⁸ Apoc. 6.1-2 (p. 643 Nestle-Aland): Καὶ εἶδον ὅτε ἦνοιξεν τὸ ἄρνιον μίαν ἐκ τῶν ἑπτὰ σφραγίδων, καὶ ἤκουσα ἑνὸς ἐκ τῶν τεσσάρων ζώων λέγοντος ὡς φωνὴ βροντῆς, ἔρχου. καὶ εἶδον, καὶ ἰδοὺ ἵππος λευκός, καὶ ὁ καθήμενος ἐπ’ αὐτὸν ἔχων τόξον, καὶ ἐδόθη αὐτῷ στέφανος, καὶ ἐξῆλθεν νικῶν καὶ ἴνα νικήσῃ; (VL; Primasius Hadrumetinus, Com. in Apoc. II 6 (CC SL 92, l. 48-51; p. 98 Haussleiter): Et cum aperuisset unum ex septem signis, audiui unum ex quattuor animalibus dicens: Veni et uide. Et ecce equus albus, et qui sedebat super eum tenebat sagittam, et data est ei corona, et exiit ut uinceret, et uictor exiit; (VL; Cod. ; p.): Et vidi quod aperuisset Agnus unum de septem sigillis, et audiui unum de quatuor animalibus, dicens tamquam vocem tonitruī : Veni, et vide. 2 Et vidi : et ecce equus albus, et qui sedebat super illum, habebat arcum, et data est ei corona, et exiit vincens ut vinceret.

¹⁹¹⁹ Act. 23.23 (p. 393 Nestle-Aland): Καὶ προσκαλεσάμενος τινὰς δύο τῶν ἑκατονταρχῶν εἶπεν, ἐτοιμάσατε στρατιώτας διακοσίους ὅπως πορευθῶσιν ἕως Καισαρείας, καὶ ἵππεῖς ἐβδομήκοντα καὶ δεξιολάβους διακοσίους, ἀπὸ τρίτης ὥρας τῆς νυκτός; (VL; Cod. 50; p. Belsheim): Et aduocans duo quosdam de centurionibus dixit Parate milites ducentos, ut eant usque Caesaream, et equites septuaginta et lanciaros ducentos, a tertia hora noctis; (VL; Cod. 51; p. 51 Belsheim): Et conuocatis duobus centurionibus ait: parate milites CCtos ut uadant usque cesaream et equites XX (sic) et lanciaros CCtos a tertia hora noctis; *etc.*